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Vážení spoluobčané, 

Předvánoční čas se velmi rychle přiblížil a nás čekají náročné, ale příjemné, 
přípravy na blížící se svátky. Letošní advent je jiný než všechny předchozí, někdo 
by řekl smutnější?? Ale zkusme to vidět i jinak, toto zpomalení dnešní hektické 
doby může mít i své výhody. Lidé se mají možnost rozhlédnout a vrátit se zpět 
k běžným radostem a také si jich více vážit. Buďme trpěliví a obzvlášť ohleduplní 
jeden ke druhému. Doba není jednoduchá, přináší zvýšené nároky na každého, 
možností na odreagování není mnoho, nicméně Vám přeji, pokud možno veselou 
mysl, svěžího ducha a víru v lepší zítřky. 

Nechci zde psát více o COVIC-19, protože o něm slyšíte dennodenně na každém 
kroku. Nemohu ani zvát na žádné společenské akce, protože nevíme, jaké 
možnosti nám zítřek přinese. Proto jen budu ráda, když se připojíte do všech akcí, 
které se snažíme pořádat „online“, nebo určitě uvítám každého, kdo by se 
jakýmkoli způsobem chtěl zapojit a připravit pro své spoluobčany něco 
zajímavého. Dovolte mi tedy ještě jednou, abych jménem svým a celého 
zastupitelstva Vám popřála příjemné prožití vánočních svátků a šťastný vstup do 
nového roku. Hodně zdraví!! 

Ing. Jana Valová, starostka 
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 Tříkrálová sbírka 2021 
Stejně jako každý rok se i letos připravuje Oblastní charita Rajhrad na tradiční 
Tříkrálovou sbírku. 

„Zásadní informací je, že i v situaci, která pro nikoho z nás není jednoduchá, 
se Tříkrálová sbírka 2021 bude konat. Prozatím se snažíme soustředit pozornost 
na to, aby mohla sbírka proběhnout tradičním způsobem, byť za určitých 
bezpečnostních opatření. Ve hře je však i varianta její on-line podoby, vzhledem k 
prozatímnímu vývoji situace ohledně nemoci covid-19 v Česku,“ říká PR 
pracovnice Oblastní charity Rajhrad, Jana Janoutová. „Koordinátorka sbírky, 
paní  Mária  Durkáčová, má již k dispozici letáky a materiály, které budeme 
rozdávat našim asistentům a koledníkům.  

Chtěla bych jménem Oblastní charity Rajhrad veřejnost poprosit o podporu, která 
je pro nás zvláště v této době tolik důležitá. I díky Vám můžeme dál pomáhat 
potřebným, a naplňovat tak charitní poslání.  

  

Výtěžek z chystané koledy plánujeme využít například na rekonstrukci pokojů v 
lůžkovém hospici, na pořízení dvou automobilů pro terénní pečovatelskou službu 
a na koupi zdravotních pomůcek do Chráněného bydlení sv. Luisy. 

V tuto chvíli můžeme naše podporovatele odkázat na webové stránky 
rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální informace ohledně konečné podoby 
sbírky a možnostech poskytnutí finančního daru,“ dodává Janoutová.  
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Otevírací doba úřadu během vánočních svátků 

Vážení občané, z důvodu snižování rizika šíření nákazy koronavirem a snížení 
rizika úplného uzavření úřadu Vás žádáme o objednávání se předem na přesný 
čas. Dále stále platí upřednostnění elektronického či telefonického vyřízení 
neodkladných záležitostí. Telefon: 546 453 210 Mail: obec@zbraslavubrna.cz 

Během vánočních svátků bude otevřeno pro veřejnost na základě 
objednání: 

pondělí     21.12.2020           7:30 – 11:30 13:00 – 18:00 

úterý       22.12.2020     pro veřejnost zavřeno 

středa       23.12.2020    pro veřejnost zavřeno 

pondělí      28.12.2020    7:30 – 11:30 13:00 – 18:00 

úterý       29.12.2020    pro veřejnost zavřeno 

středa       30.12.2020     8:00 – 12:00 

čtvrtek      31.12.2020     pro veřejnost zavřeno
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Poděkování členům volební komise 
Letošní volby se konaly pár dnů před vyhlášením nouzového stavu, v době šíření 
koronaviru. Byla spousta novinek a změn, a to vše v důsledku šíření nákazy. Tímto 
byla výrazně ovlivněna práce volební komise a zapisovatele. Touto cestou bych 
chtěla všem členům volební komise a zapisovatelce poděkovat za to, že volby 
zvládli a nebáli se účasti ve volební komisi i v této nepříznivé situaci. 

Ing. Jana Valová  

Výsledky voleb do Zastupitelstva Jihomoravského kraje  ve volebním 
okrsku Zbraslav, okr. Brno-venkov ve dnech  02.  a  03. 10. 2020  

Celkový počet osob zapsaných do  seznamu voličů              989 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky               407 

Počet platných hlasů                             405 

Volební účast                                 41,15  % 

Pořadí  dle obdržených hlasů: 

1. ANO 2011                                86 hlasů 

2.  KDU-ČSL                                62  hlasů 

3.  Občanská demokratická strana s podporou  
   Svobodných a hnutí Starostové a osobnosti pro Moravu        61  hlasů 

4.   Česká pirátská strana                         60  hlasů 

5.  Starostové pro Jižní Moravu                      39  hlasů 

6.  Komunistická strana Čech a Moravy                  28  hlasů 

7.  Česká strana sociálně demokratická                  19 hlasů 
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8.  Svoboda a přímá demokracie (SPD)                                                   17 hlasů  

9.  Spolu pro Moravu                                                                                  16 hlasů 

10.  Trikolóra hnutí občanů                                                               10 hlasů 

11.  Moravané, pro zachování Moravy se při sčítání lidu 

       2021 opět přihlasme k moravské národnosti                                  3 hlasy   

11.   Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT                     3 hlasy  

12.  Zdraví Sport Prosperita                                                                         1 hlas 
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Poplatky za uložení odpadů na skládky od 1.1.2021 

Navýšení skládkovacích poplatků je v  České republice již delší dobu 
doporučováno Evropskou komisí. V  řadě členských států Evropské unie jsou již 
dnes poplatky za skládkování vyšší o desítky procent než u nás.  

Připravovaný nový zákon o odpadech počítá s postupným navyšováním poplatku 
za  skládkování využitelného odpadu až na  1850,- Kč za  tunu v  roce 2029, resp. 
2030 a dále.   

Cílem ministerstva životního prostředí je skládkovat v  roce 2035 pouze třicet 
procent komunálního odpadu produkovaného v  ČR. Hlavními producenty 
komunálních odpadů jsou občané, a tedy z pohledu legislativy obce.  

Návrh zákona obcím nabízí slevu ze skládkovacího poplatku, která bude přiznána 
v  případě docílení určitého procentního podílu třídění využitelných odpadů. 
Třídící sleva obcím umožní skládkovat zbylý odpad po  třídění za  nižší cenu. 
Na  třídící slevu ale nemusí dosáhnout všechny obce. Nejedná se tedy 
o automaticky nárokovanou slevu.  

Odděleně soustřeďované složky bude určovat prováděcí vyhláška, předpokládá 
se, že se bude jednat o    papír, plasty, sklo, textil, kovy, jedlé oleje, dřevo 
a biologicky rozložitelné odpady. 

Bude proto i nadále velmi důležité kvalitní třídění odpadů, důležitost třídění si 
musí uvědomit jednotlivci, rodiny a rovněž firmy působící v obci.  

Mezi  povinnostmi obcí je v  návrhu připravovaného zákona o  odpadech také 
požadavek na  splnění cíle pro  odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu tzv. vytříděné odpady. 

Rok 2025 a následujících alespoň 60 %; 

Rok 2030 a následujících alespoň 65 %; 

Rok 2035 a následujících alespoň 70% z celkového množství komunálního 
odpadu produkovaného obcí v daném roce.  

Je třeba však uvést, že zákon v současné době prochází schvalovacím procesem.  
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Zastupitelstvo obce Zbraslav na svém listopadovém veřejném zasedání schválilo 
vyhlášku, s  jejímž zněním se můžete níže seznámit. Ve vyhlášce je zachována 
částka ve stejné výši jako tomu bylo v letošním roce přesto, že náklady na likvidaci 
všech odpadů vyprodukovaných v obci každým rokem rostou. 

Ve snaze zase o něco lépe řešit odpadové hospodářství a snížit náklady, jsme 
úspěšně požádali o dotaci na realizaci sběrného dvora v naší obci, který budeme 
zřizovat v areálu kompostárny. Areál bude za tímto účelem rozšířen na sousední 
pozemky, které obec získala od soukromých vlastníků, takže realizaci projektu by 
již nemělo nic bránit.   

Bc. Roman Smekal 
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Zadejte nebo vložte text
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Základní přehled místních poplatků pro rok 2021 

Svozy odpadů budou v roce 2021 vždy v pondělí v liché týdny! 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů (svoz TKO) je 460,- Kč pro rok 2021. 
Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v obci, fyzická osoba, která má ve 
vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není přihlášena žádná fyzická osoba. Po zaplacení poplatku obdržíte 
identifikační samolepku pro označení popelnice pro rok 2021, způsob doručení 
bude předem oznámen na www stránkách a to dle aktuální epidemiologické 
situace, případně při platbě v hotovosti ji obdržíte ihned v kanceláři OU. Splatnost 
poplatku je 31.03.2021. Poplatník je povinen ohlásit vznik poplatkové povinnosti a 
jakékoliv změny do 15 dnů od jejich vzniku. 

Poplatek ze psa na rok 2021 je 150 Kč za jednoho psa a 250,- Kč za druhého a 
každého dalšího psa stejného majitele. Splatnost poplatku je 31.03.2021. Poplatník 
je povinen ohlásit vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů, kdy se pes stal 
starším tří měsíců, popř. zánik poplatkové povinnosti (např. úhyn, prodej). 

Poplatek za bioodpad v roce 2021 je 750,- Kč . Svoz: 4.1., 1.2., 1.3.2021 a od 
12.4.2020 1x za 14 dní vždy lichý týden v pondělí až do 06.12.2021. 

Poplatky se platí přednostně bezhotovostní platbou na účet obce Zbraslav č. 
4060006509/6800 můžete použít variabilní symbol, který Vám byl přidělen v 
loňském roce nebo si můžete požádat o přidělení variabilního symbolu, popř. 
ověření celkové částky k placení na adrese obec@zbraslavubrna.cz. V krajním 
případě můžete poplatek uhradit hotově v kanceláři OÚ Zbraslav a to dle pokynů 
k jejich úhradě, které budou reagovat na aktuální epidemiologickou situaci. 

Jana Brychtová
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!Průjezdnost místních komunikací! 
 Vážení spoluobčané, 

s nadcházejícím zimním obdobím a s tím spojenou údržbou komunikací vyvstává 
do popředí problém s  parkováním vozidel na místních komunikacích. Místní 
komunikace nejsou stavebně řešeny tak, aby umožňovaly parkování vozidel při 
dodržení zákona č. 361/2000 Sb., žádáme vás, abyste svá vozidla na nich 
neparkovali. Podle zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích, § 25 odst. 3, při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 metry pro každý směr jízdy. Šířka místních komunikací nikde 
není taková, aby tato podmínka byla při stání splněna. Řidiči, kteří vozidla na 
místních komunikacích v  rozporu s  tímto ustanovením parkují, se dopouštějí 
přestupku proti zákonu o provozu na pozemních komunikacích. 

Stejná pravidla platí i pro parkování na chodnících, uvědomte si prosím, že zde 
chodí Vaše děti nebo vaše babička a dědeček, kteří musí stojící auta obejít, 
vstoupit do vozovky a tak se vystavují riziku že je někdo srazí. Buďte, prosím, 
ohleduplní! 

Žádáme majitele motorových vozidel o přeparkování k  rodinným domům, do 
dvorů a na jiná vhodná místa tak, aby zimní údržba komunikací byla lépe 
proveditelná a nedošlo k  případnému poškození zaparkovaného vozidla. 
Umožníte tak i lepší dostupnost vozidlům pro odvoz odpadů, průjezd sanitních 
vozů, vozidel hasičů a zásobování. 
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Vlastník vozidla parkujícího na komunikacích a chodnících a porušujících tak 
zákon, si musí uvědomit, že v případě poškození laku, nebo rozbití vozidla mu 
nenáleží žádné pojistné plnění ani náhrada škody ze strany obce. A také, pokud 
dojde k  úrazu chodce díky znemožnění údržby komunikace a chodníku kvůli 
stojícímu autu, budou náhrady za újmu na zdraví požadovány po vlastníkovi 
tohoto vozidla. Obecní vozidla jsou vybavena kamerami a vše co se týká zimní 
údržby je dokumentováno. 

Ing. Jana Valová, starostka 

Knihovna Zbraslav 
V  souvislosti s  Covid-19 jsme rovněž i v  naší knihovně byli nuceni pozastavit 
provoz. Doufáme ale, že se situace brzy zlepší a budeme Vám moci nabídnout 
spoustu knižních novinek. A tak se naši malí čtenáři spolu s těmi staršími mohou 
těšit nejen z těchto nových knih:Kompletní přehled nových knih a všechny knižní 
novinky najdete na našich webových stránkách www.knihovna.zbraslavubrna.cz a 
to buď v sekci nové knihy, nebo přímo v online katalogu.  
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Také máme nově v nabídce i společenské hry a stále rozšiřujeme audiotituly pro 
dětské čtenáře: 

Veškeré podněty a připomínky od Vás rádi uvítáme na naší emailové adrese 
knihovna.zbraslav@seznam.cz. 

Od pondělí 7.12. je knihovna otevřena pro vrácení knih (ve vestibulu KD jako 
obvykle). Prosíme tímto naše čtenáře, aby vrátili vypůjčené knihy, a uvolnili je tak 
pro ostatní čtenáře. Veškeré vrácené knihy budou před další distribucí odloženy 
do týdenní karantény. Zájemci o nové výpůjčky budou mít možnost vstupu do 
prostor knihovny pouze po předchozím objednání své návštěvy na tel. čísle 602 
152 147. Vyhrazený čas pro výpůjčku je 15 minut. Maximální počet čtenářů v 
prostorách knihovny jsou 2 osoby, proto prosíme o vstupy pouze jednotlivců, bez 
doprovodů. 

Markéta Žáková 
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Zbraslavské rozvěcování trochu jinak 
A protože jsou VÁNOCE za dveřmi, tak vyzýváme děti školního i předškolního 
věku,aby nám namalovaly, jak si představují ty nejkrásnější VÁNOCE. 
Nezapomeňte na obrázky přidat celé jméno, věk a bydliště. Kresby, které můžete 
vhodit do Schránky pro Ježíška před kulturním domem, budou zveřejněny v 
jarním čísle Heraltu, a na obecních www stránkách. Abychom potěšili i ty 
nejmenší, tak od 4.12.2020 bude před kulturním domem Zvoneček pro Ježíška se 
stromečkem. Děti mohou vyrobit ozdoby, pověsit si je na 

stromeček, zazvonit zvonečkem a přát si přání. A od pondělí 07.12.2020 mohou 
do Schránky pro Ježíška vhodit obrázek těch nejkrásnějších VÁNOC. 

Jana Valová 
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Kultura 

Rozhovor s Lenkou Vojtěchovou ze Zbraslavi 
Jak byste se nám představila? 

Jsem zcela obyčejný člověk, jako každý jiný. Dcera svých rodičů, žena mého muže, 
matka našich dětí. Těší mne malovat a mým dlouhodobým životním snem je 
úplná malířská profesionalizace. 

  

Jak jste se k malování dostala? 

Dá se říci, že od dětství. Od 6 let jsem navštěvovala ZUŠ v Brně a pak jsem se 
intenzivněji začala výtvarné činnosti věnovat při studiu výtvarné výchovy na 
Pedagogické fakultě v Brně. Velmi mne inspiroval ateliér kresby vedený Janem 
Bružeňákem, skvělým brněnským malířem a ilustrátorem a ateliér prostorové 
tvorby Blanky Růžičkové, rovněž skvělé brněnské výtvarnice. 

Jakou technikou malujete a lákají Vás nějaké nové techniky? 

Za studií jsem vyzkoušela různé výtvarné techniky od fotografie, grafiky, přes 
základy sochařství, kresby až po klasickou malbu. V  té době mi byla nejbližší 
perokresba a grafická technika suché jehly. Na nějakou dobu jsem zcela opustila 
„barvy“ a stačila mi k projevu škála černá – bílá. Pak následoval akvarel (vodové 
barvy), který byť působí lehce je jednou z velmi náročných malířských technik a 
dodnes je mou srdeční záležitostí. Především pro menší práce. Nyní však pracuji 
hlavně technikou akrylu, která mi umožňuje malovat větší obrazy a v  mém 
provedení se vzhledem velmi přibližuje oleji. Vyhovuje mi a v  tomto ohledu se 
hodlám dál zdokonalovat a tříbit svůj malířský rukopis. 

Je nějaké místo v okolí Zbraslavi, které ráda malujete? 

Odpovím trochu obšírněji. S rodinou jsme se několikrát stěhovali, a zkusili žít na 
různých místech, a ujasnili si, co je pro naše spokojené žití důležité. Milí lidé a 
krásná příroda. Za 6 let, které tady bydlíme, se nám ve Zbraslavi líbí stále víc. 
pevně věřím, že jsme našli, co jsme hledali. Mám ráda procházky zdejší přírodou. 
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Les. Louky. Květiny. V  poslední době jsem malovala několik pláten s  lesními 
„interiéry“. Zajímalo mne pronikání světla korunami stromů. Ostré kontrasty 
světla a stínu. Světlo jako takové. Jinak dlouhodobě se chystám nakreslit všechna 
boží muka ve Zbraslavi a okolí. Fascinují mne. Jsou krásnou výpovědí o 
duchovním životě lidí a propojení s přírodou. Ale všechno má svůj čas. 

Na čem v této chvíli pracujete? 

V uplynulých měsících jsem pracovala na sérii obrazů inspirovaných pandemií. 
Z  obrazů hledí oči lidí, někdy smutné, někdy veselé a zbytek tváře překrývá 
plocha, která má evokovat různobarevný potisk látky. Část obrazů je vidět na mé 
stálé výstavě v prostorách kavárny Tulipán na Pekařské ul. v Brně. Dlouhodobě se 
věnuji portrétu. Prostřednictvím lidí v mých obrazech vyprávím příběhy a pocity. 
Chtěla bych, a mým malířským cílem je, zachytit emoce, zachytit ono 
nepopsatelné „něco“, co vyvolá úsměv nebo třeba rozpláče. 

Kde lze Vaše obrazy spatřit a jaké další výstavy plánujete? 

Všechny výstavní projekty, ať minulé i budoucí, plánujeme a realizujeme s mým 
mužem společně pod hlavičkou Ateliér u Šnečků. Manžel zastřešuje především 
jednání s  galeriemi, klienty a technické záležitosti. Já maluji a řeším agendu 
prezentace. Jsme tým. Letošní rok byl pro nás, co do výstav, poměrně plodný, byť 
nám jaro zasáhla pandemie a některé projekty se musely odsunout. Máme za 
sebou 3 autorské výstavy v  Brně a Břeclavi, a před sebou 2 autorské výstavy 
v brněnské galerii TITANIUM a ke konci roku v hotelu Thermal v Pasohlávkách. 
Letos, stejně jako vloni, se účastníme projektu DOA (Dny otevřených ateliérů). Na 
příští rok 2021 máme rozjednanou výstavu v  Jeseníkách, v Praze a Tišnově. Co 
bude dál,uvidíme   

Jana Valová 
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 Konference Sdružení místních samospráv ČR 
Jihomoravského kraje 

V  úterý 15. září se ve zbraslavském kulturním domě uskutečnilo krajské 
shromáždění Sdružení místních samospráv ČR Jihomoravského kraje. Sjelo se 
přes třicet zástupců obcí jihomoravského kraje, kteří si mohli během dopoledne 
vyslechnout nové poznatky z  oblasti ekologie, ochrany vod, biologicky 
rozložitelném odpadu a ochraně životního prostředí. Přednášejícími a hosty byly 
odborníci jak z akademické sféry, tak zástupci firem zabývající se zpracováním a 
recyklací odpadů.  

Byli jsme velice potěšeni kladným hodnocením účastníků i organizátorů; zejména 
ocenili čisté prostředí, vzdušné prostory a chutné občerstvení. Velký dík patří 
paní starostce, která prostory kulturního domu k pořádání této akce nabídla. 

                                  Příhodová Helena 
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Ze Zbraslavské školy a školky 

Představení nového ředitele školy ve Zbraslavi 
      Cestu ke katedře jsem si vybral již na gymnáziu, kde jsem ve volném čase vedl 
kroužky pro děti. Po absolvování Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, 
obor fyzika – chemie, jsem nastoupil na základní školu v Měříně. Následně jsem 
učil na základní škole v Osové Bítýšce a poté ve Velké Bíteši.  

      Po několikaletém působení na základní škole ve Velké Bíteši jsem přešel o 
několik ulic níže, směrem do centra města, kde jsem vykonával dvanáct let 
uvolněnou funkci starosty města. Poté jsem působil na pracovní pozici 
obchodního náměstka v příspěvkové organizaci „Krajská správa a údržba silnic 
Vysočiny“, pak na pozici referenta interního auditu a pověřence na ochranu 
osobních údajů. 

      Od minulého roku jsem se postupně připravoval na návrat do školství, což se 
mi v červnu letošního roku splnilo. Uspěl jsem v konkurzním řízení na pracovní 
pozici ředitele základní školy ve Zbraslavi, kde jsem od 1. srpna také nastoupil. 
Nutno říci, že jsem si nepředstavoval, že můj návrat bude probíhat v  takové 
hektické době plné změn. Nedá se nic dělat, se současnou situací se musíme 
vypořádat a dělat veškeré kroky pro to, abychom se dostali zpět do tzv. 
„normálního“ chodu školy. 

      Považuji za vhodné se na tomto místě zmínit o dalším rozvoji školy. Podrobně 
jsem se seznámil se současným stavem základní školy, i jeho záměry do 
budoucna, za což bych rád poděkoval předchozímu panu řediteli Petru Kroutilovi. 
Škola se uchází o finanční podporu na vybavení učebny počítačů novou 
informační technologií, součástí projektu jsou i nové učební pomůcky pro fyziku 
a  chemii. Uvidíme, jak uspějeme v  rámci 11. výzvy Místní akční skupiny Brána 
Brněnska v  konkurenci ostatních škol. Společně se zřizovatelem připravujeme 
modernizaci školní jídelny, která v  první etapě představuje výměnu 
gastrotechnologie. Ve školní kuchyni by do konce roku měl být instalován nový 
konvektomat a multifunkční pánev, následně ještě doplněné o další příslušenství, 
včetně kvalitní vzduchotechniky 
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 Další oblast rozvoje školy představuje školní družina, která by měla mít zcela 
nové zázemí v prostoru nad šatnami vedle nové sportovní haly. V současné době 
se připravuje projektová dokumentace na stavební úpravy, abychom splnili 
veškeré podmínky pro provoz nové školní družiny. Vedle plánovaných nových 
vnitřních prostor bych se chtěl zmínit i o záměru venkovního rozšíření školního 
dvora o herní prvky, určené právě pro děti z  prvního stupně, které by 
v odpoledních hodinách využívala školní družina. 

      Chci upozornit i na třetí záměr v rozvoji, který představuje komplexní 
rekonstrukce sociálního zařízení dívek a chlapců ve staré budově školy. Tento 
úkol patří mezi priority, protože se nedá odkládat. Během zimního období by 
měla být zpracována projektová dokumentace a následně by zřizovatel měl vybrat 
dodavatele stavby výše zmíněné rekonstrukce, abychom s novým školním rokem 
měli nově zrekonstruovaná sociální zařízení. Samozřejmě s vědomím, že vše se 
bude odvíjet od současné situace vývoje v  České republice, především jeho 
ekonomického hlediska. Příjmy obce Zbraslav (zřizovatele) jsou přímo navázány 
na úspěšnost vývoje ekonomiky státu. Předpokládám, že se nám společně tyto 
záměry podaří realizovat v nejbližší době. 

       

      Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel školy 
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Škola v čase corony 
Protože školní prostředí velmi věrně zrcadlí dění ve společnosti, začal letošní 
školní rok 2020/21 ve zvláštní  atmosféře očekávání a obav. Navzdory nadšení 
některých odborníků většina rodičů, dětí i učitelů nebyla příliš nadšená z 
předchozích nečekaných dlouhých prázdnin a výuky přes počítač. Potvrdilo se, že 
škola není pouze jen o předávání vědomostí a  znalostí, ale i o setkávání a 
spolupráci s vrstevníky a kamarády, o společné komunikací, sdílení, kontaktech, 
zkrátka o společném bytí. Kyberprostor se neusměje, nepochválí, nezasměje se 
vtipné hlášce, není možné ho provokovat, špatně se s ním dohaduje, diskutuje, 
proto jsme se na sebe po prázdninách těšili možná mnohem více než 
v předchozích letech. 

      Snažíme se, abychom se mohli společně ve škole učit co nejdéle. Museli jsme si 
zvyknout na pachovou stopu dezinfekce. Dezinfikuje se hodně a neustále - ruce, 
kliky u dveří, zábradlí na schodišti, WC, lavice ve třídách po ukončeném 
vyučování, stoly v jídelně po každém strávníkovi, dokonce i počítače a klávesnice 
v počítačové učebně se musí podrobit pravidelné očistě. Učitelé dohlížejí na to, 
aby si žáci opakovaně několikrát denně umyli ruce mýdlem. Po společných 
prostorách se pochybujeme výhradně s  rouškami na obličeji. Žáci zůstávají ve 
svých třídách, třídní kolektivy se nemísí. Snažíme se k  sobě chovat ohleduplně 
a  dodržovat další hygienická pravidla, hlavně při kašlání nebo kýchnutí, nikdo 
nechce onemocnět, nikdo nechce nikoho nakazit. Každá třída má svůj vyhrazený 
čas na oběd. Byla určena místnost pro případnou izolaci žáka se zdravotními 
potížemi po dobu, než bude předán rodičům. 

      Učitelé si promýšlejí a připravují krizový scénář komunikace a výuky pro 
případ, kdyby si situace navzdory veškerým preventivním opatřením vyžádala 
přechod třídy do karantény nebo uzavření školy.  

      Kdo ví, třeba jednou v  budoucnu budeme na současnou zvláštní dobu 
vzpomínat jako na časy, kdy jsme si mnohem více uvědomovali, že ohleduplnost a 
vzájemné sdílení času při společné práci a komunikaci nelze ničím nahradit.  

      Předchozí text vznikl před 14. říjnem, nyní je pochopitelně všechno jinak. 
Nařízením vlády došlo k částečnému omezení prezenční výuky na druhém stupni, 
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ve třídách, tzv. prezenční, rychle vystřídala distanční výuka. Žáci všech ročníků se 
podobně jako v  jarních měsících vzdělávají elektronickou cestou. Úkoly jsou 
posílány přes emaily, nebo si je někteří žáci či rodiče vyzvedávají přímo ve škole. 
Vypracované práce zasílají zpět jednotlivým vyučujícím ke kontrole. Uvedené 
řešení bylo vybráno jako nejvíce vyhovující na základě výstupních dat 
dotazníkového šetření mezi zákonnými zástupci žáků, které proběhlo v  měsíci 
září. 

      V  říjnu škola obdržela finanční prostředky z Ministerstva školství, mládeže 
a  tělovýchovy ČR na nákup nových informačních technologií (dále jen IT) pro 
vyučující. Výběrové řízení na dodavatele těchto IT proběhlo do konce října. Celý 
soubor IT by měl být následně vybraným dodavatelem dodán do konce listopadu. 
Zvolená IT přispěje ke zvýšení kvality nejen samotné výuky, ale i možností 
přípravy na jednotlivé hodiny. 

      V době výrazných osobních omezení dochází rovněž ke změnám komunikace 
mezi vyučujícími, pracovní porady bude možné uskutečňovat prostřednictvím 
meetingu, což v případě práce z domova představuje operativní a vhodné řešení. 
Rovněž distanční výuku bude možné postupně o tuto formu komunikace rozšířit. 
Vedení školy vybere jednotný systém využívaný pro další formu distanční výuky 
žáků v jednotlivých ročnících, který umožní krátká setkání třídních učitelů a 
předání základních informací z vybraných předmětů Především se bude jednat o 
český jazyk, anglický jazyk, německý jazyk, matematiku, doplněnou o fyziku, 
chemii, přírodopis či zeměpis. Ovšem jako naprosto mylná by byla případná 
představa, že on-line výuka může nahradit prezenční výuku ve školní třídě a že 
žáci stráví před počítačem i několik hodin. Tato forma výuky je ve zvýšené míře 
vyčerpávající a velmi náročná na pozornost dětí. Odborná veřejnost v souvislosti 
s ní varuje před psychickým přetěžováním dětského organizmu, které rozhodně 
není přínosem ke zvýšení vzdělanosti. Všechny výše uvedené kroky nesměřují 
výhradně pouze k řešení momentálních obtíží, ale rovněž přestavují přípravu na 
nejbližší budoucnost, protože pravděpodobnost opakování současné situace i 
v příštím roce je velmi pravděpodobně reálná. 

Mgr. Miroslav Báňa, MBA, ředitel ZŠ Zbraslav  

Mgr. Bc. Libuše Horká, učitelka v 1. A třídě, speciální pedagog 
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Co se děje v MŠ 
V letošním školním roce se v naší nové třídě "koťátek" sešlo sedmnáct chlapců a 
osm děvčátek ve věku 3 až 5 let. Děti provází paní učitelky, Lenka Lechnerová a 
Klára Maloušková.  

Během září se děti rozkoukávaly v novém prostředí školky i v jejím blízkém okolí. 
Seznámily se s novými kamarády a s našimi třídními společníky, kocourky 
Camfourkem a Macourkem. Společně jsme poté se zaujetím sledovali, jak umí 
příroda vyčarovat krásný podzim se vším, co k němu patří. Povídali jsme si o 
počasí, o ovoci a zelenině i podzimních radovánkách a oslavili narozeniny našich 
dvou kamarádů. Nezapomněli jsme ani na kamarády, zvířátka v lese, která 
chodíme pravidelně navštěvovat a nosíme jim dobroty, co mají rádi a poslouží jim 
jako zásoby na zimu.  

Jak je znát z vyprávění, zlý bacil naši školku naštěstí neohrozil, ale protože 
chceme zůstat i nadále zdraví, dáváme si pozor na čistotu rukou a s rýmou a 
kašlem zůstáváme doma do úplného uzdravení. O tom, jak se vyzdravit, jsme si ve 
školce také povídali a jak se z nás stali páni a paní lékařky se můžete přesvědčit na 
obrázcích.  

 Zdraví vás koťátka ze zbraslavské školky.  

MY JSME TŘÍDA SOVIČEK, 

TŘÍDA MOUDRÝCH HLAVIČEK.  

DO ŠKOLKY SE TĚŠÍME,  

A VÁS VŠECHNY ZDRAVÍME … 

… je nás 24 dětí a maminka nebo tatínek nás vozí do školky ze Zbraslavi, 
Stanovišť, Újezda a Hlubokého. Ve třídě na nás čekají od září paní učitelky Ivana 
Crlíková a Veronika Harsová. Objevujeme a poznáváme spoustu nových věcí. 
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Občas si ve školce společně upečeme nějakou dobrotu. O malovaný recept se 
s Vámi tentokrát podělíme. Najdete ho v  rámci aktivity „Zbraslavský koláč“, do 
které jsme se také přihlásili. Jak nám šla příprava od ruky, uvidíte na fotkách.  

O tom, že podzim maluje všemi barvami, se mohou přesvědčit i v CEV VIANA při 
Schole Humanitas v Litvínově, kam zamířily v  rámci soutěže „Barvy podzimu“ 
naše výtvarné koláže. 

Jak zatočit s viry nás i v letošním roce učí aktivity v projektu Domestos pro školy. 
První aktivitu „Myjeme se jako černá ruka“ jsme už splnili. Ještě nás čekají dvě, ale 
ty jak se známe, hravě splníme a s  viry řádně zatočíme. Budou z  nás „lovci 
bakterií a virů“ a získáme pro naši školku certifikát hygienické školky.  

I my jsme využili možnost rozdávat radost a udělali jsme přes 100 přáníček 
v rámci projektu obce Zbraslav a Cvč. ZUBR, že se nám někdy písmenko otočilo 
na jinou stranu, nám určitě prominete.  

Nesedíme jenom u stolečků, ale i letos sportujeme s ČESKOU OBCÍ SOKOLSKOU. 
V  letošním školním roce s  novým názvem - Se Sokolem do života aneb Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky.  

Určitě nás čeká spousta nových zážitků a akcí, ale o těch Vám napíšeme příště… 

                                    

 Vaše sovičky 
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COVID-19 

Co dělat pro zvládnutí epidemie COVID-19 -  dle 
platných doporučení 

1/ prevence- pobyt venku, vitamíny, zdravá strava, roušky ve vnitřních prostorách. 

2/ pokud jste se setkali s osobou, která byla pozitivně testovaná na COVID-19 

- na vzdálenost méně než 1,5 m a déle než 15 minut 

  - zůstaňte doma !- pokud nemáte příznaky je PCR test vhodný až po 5-7 dnech od 
kontaktu (dříve by mohl být test ještě falešně negativní - inkubační doba 
onemocnění)  

   -pokud máte potíže, je test vhodný dříve 

Pracovní neschopnost lze vystavit i zpětně a to tři dny dozadu. Vystavuje se 
v tomto případě po telefonické domluvě se svým praktickým lékařem. (Není třeba 
chodit do ordinace). 

3/ Karanténa trvá 10 dní (i když je váš test např. 7. den negativní). Poslední tři dny 
před ukončením karantény, musíte být bez příznaků. Pokud je v domácnosti více 
členů, kteří jsou postupně testováni, trvá karanténa 10 dní od posledního 
pozitivního testu, posledního člena domácnosti.   

Příznaky se rozumí- projevy infekce, teploty, kašel. Ztráta chuti a čichu, únava - 
může být dlouhotrvající 

K  ukončení karantény se nevyžaduje kontrolní test, po 10 dnech jste na 98  % 
neinfekční. V  následujících 90 dnech se předpokládá imunita, nemusíte proto, 
pokud se setkáte s někým COVID-19 pozitivním, do karantény, ani nemusíte být 
testováni. 

4/ Pokud se během nemoci objeví příznaky – dušnost (neschopnost se 
nadechnout), promodrání rtů, kolaps, horečky nad 38 st, neklesající po podání 
léků na horečku, zmatenost, volejte  155, upozorněte na COVID -19 pozitivitu  

5/ Máte-li příznaky infekce, nechoďte bez objednání do ordinace! Zároveň ale chci 
upozornit, že ne všechny nemoci se dají diagnostikovat po telefonu. 

 jen COVID-19. V péči o akutně i chronicky nemocné pokračujeme dále! Stejně 
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Sankce za nedodržení krizových opatření proti šíření nákazy                                                                                                
Sankce upravují tyto právní předpisy: zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví (§ 92n odst. 1  písm. b) tohoto zákona) a  zákon č.  250/2016 Sb., 
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (§ 91 tohoto zákona). 

Mimořádné opatření ministerstva zdravotnictví stanovuje povinnost nosit roušky. 
Za porušení tohoto opatření lze udělit na místě pokutu do výše 10. 000,- Kč. 
Pokutu lze uložit na místě nebo věc postoupit do správního řízení. 

Většina současných restrikcí je stanovena krizovými opatřeními vlády (omezení 
volného pohybu osob)  za jejich porušení hrozí pokuta až do výše 20.000,-Kč.  
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POMOC  SENIORŮM                                                     

A LIDEM V KARANTÉNĚ 

KRIZOVÁ LINKA OBCE ZBRASLAV 

602 152 147   

  

Obec Zbraslav nabízí potřebným seniorům, handicapovaným, lidem v karanténě a 
osamělým občanům s trvalým pobytem na území obce možnost zajištění nákupů 
základního potravinářského zboží, drogistického zboží a léků či dobití kreditu 
mobilního telefon 

Objednávky na telefonním čísle:                            602 152 147 

Volejte v pracovní dny v době:                                      od  8:00 do 12:00 hodin 

Nahlaste: jméno, adresu, seznam základních potravin, které se vejdou do 2 
nákupních tašek a hodinu pro doručení v  intervalu od 9:00 do 12:00 hodin 
druhého dne. 

Doručovatel zazvoní, nákup bude ponechán na prahu s dokladem o ceně. Ten 
převezmete a do přiložené obálky vložíte finanční obnos z  účtenky. Obálku 
položíte opět na práh, doručovatel přepočte hotovost a vloží do obálky částku k 
vrácení.  Jde o zamezení osobního kontaktu. Doručovatel bude zřetelně označen. 

Tašky vraťte při příštím nákupu nebo ihned s penězi. 

Chraňte sebe i své blízké a předcházejte nákaze!!! 
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Volný čas 

Kroužek paličkování se koná každé pondělí v době od 16:30 do 18:30 klubovně 
Zubru pod MŠ. 

Kroužek navštěvuje 5 žen které oslovila technika ručně paličkované krajky. 

Do kroužku je možné se přihlásit během celého roku na telefonním čísle  

608 410 698.                                    

p. Hana Krutišová 
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Mažoretky Aura 
Oddíl mažoretek AURA vznikl v  září 2018 jako součást spolku TJ Sokol Újezd u 
Rosic. Spojilo se pár nadaných děvčat zapálených do tohoto sportu, bylo nás 
celkem 8. Věkové rozpětí není až tak velké, i když v tomto sportovním odvětví se 
jako seniorky označují děvčata již od 15 let. Tímto jsme věkově pokryly kategorie 
kadetky, juniorky mladší, starší a seniorky. Další rozdělení: sóla, dua, tria, 
miniformace, práce s jednou hůlkou, se dvěma hůlkami, s pompomy. Jak vidíte, i 
v  sedmi děvčatech (7 + vedoucí) je možné pokrýt tolik disciplín a tím i 
choreografií.   Pronájem haly na trénování, aby tým mohl jít dál za svým snem – být 
co nejlepší.  Pronájem haly na trénování, kostýmy, twirlingová obuv, hůlky, 
pompomy, cestovné na soutěže, startovné… prostě není to jen tak. Tým děvčat se od 
začátku zúčastňuje soutěží na republikové úrovni a také různých vystoupeních, které 
učí tým „pracovat s divákem a trémou“.  

    

Soutěže a umístění za rok 2019:   

O říčanskou pusinku Říčany u Brna – sólo 3. místo, duo 3. místo 

O poklad hanáckých Atén Kroměříž – sólo 2. místo, duo 3. Místo 

International Majorettes Competition (IMC) Dubňany – sólo 1. místo, postup na 
mezinárodní pohár v Maďarsku, kde jsme vybojovaly 6. místo 

O brněnskou dračici Brno – miniformace 1. místo   

O střevíček z pohádkové Telče – miniformace 2. místo  

O šumenskou medaili Znojmo – umístění sólo 1. místo  

V letošním roce nás postihla zkáza jménem Corona. Bohužel, tento rok se nám 
podařilo zúčastnit pouze dvou soutěží, zbytek byl buď rušen, nebo je stále 

přesouván. Je to velmi demotivující, ale jsme odhodlány vydržet, proto se stále 
připravujeme na nastávající sezónu a budeme doufat, že bude lepší než tato. 

Tréninky probíhají 3x týdně v tělocvičně ve Zbraslavi. V době sezóny soutěží 
pořádáme i víkendová soustředění. Hlavní soustředění probíhá v létě v době 
letních prázdnin a trvá po dobu jednoho týdne.  Další soustředění probíhají 
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během celého roku, většinou před chystanými soutěžemi. Jako doplňující aktivita 
je gymnastika, neboť prvky z ní jsou zařazovány do choreografií, dále kondiční 
tréninky a samozřejmě twirling, který se zabývá samotnou prací s hůlkou. 

Pod záštitou TJ Sokol Újezd u Rosic se nám podařilo dosáhnout na dotaci 
z  Jihomoravského kraje z  oboru sportu. Velice nám to pomohlo, protože jsme 
mohly děvčata „dovybavit“ sportovním vybavením, na které bychom samy 
nedosáhly. 

Děkujeme všem, kteří nás podporují a drží nám palce při naší práci. 

Jitka Černá – vedoucí 

Zuzana Černá - trenérka 
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TenisJerry  

Dovolte mi, abych se představil. Jmenuji se Jiří Kabát, jsem z Náměště na Oslavou, 
a od začátku provozu využívám Vaši novou sportovní halu během zimní sezóny k 
tréninkům, kurzům, turnajům v tenise a minitenise. 

Jsem držitelem trenérské licence ČTS a dlouholetý aktivní hráč. Má tréninková 
činnost se zaměřuje hlavně na výuku základních tenisových dovedností, techniky 
úderů, taktiky a strategie hry,  zdokonalování motoriky a   koordinace pohybu. 
Další důležitou náplní mé práce je organizování turnajů v tenise, minitenise a 
babytenise. 

Turnaje dětí jsou většinou organizovány formou hraní ve skupinách po 6 hráčích, 
které jsou vytvořeny dle výkonosti, hraje se systémem každý s každým ve 
skupině. Tedy i nejslabší hráč odehraje 5 zápasů. 

Minitenis je vlastně zmenšená verze tenisu pro děti do 7-8 let, hraje se na menším 
hřišti, přes nižší síť, s menšími a lehčími míčky. Dalším krokem je. 

To už je normální tenis, pouze se hraje s menšími, lehčími míčky. Hrají ho děti asi 
do 9 let. V této etapě se už učíme a trénujeme čtyřhru. Následuje hraní tenisu s 
normálními míčky. Hráči také používají menší a lehčí rakety, výběr velikosti a 
váhy rakety záleží na fyzických a výkonnostních předpokladech hráče. 

Mladí tenisté získají znalosti o pravidlech hry, chování na kurtu a všem co s 
tenisem souvisí, například výběrem vhodné rakety, výpletu, míčů, oblečení, 
stravováním, pitným režimem atd. 

Zároveň se zabývám vyplétáním a menšími opravami raket, prodejem 
sportovního vybavení, konzultacemi a poradenstvím v oblasti sportu. 

Tréninky jsou určeny pro všechny věkové kategorie. 

Tenis je krásná, pohybově všestranná hra s minimem zranění, dá se hrát do 
pokročilého věku. 

Jen pro zajímavost, v současné době mé kurzy a tréninky navštěvuje zhruba 65 
klientů. Tréninků se zúčastňují děti asi od 4 let, nejstarším hráčům je okolo 60 
roků, muži i ženy.Kromě Zbraslavi hrajeme ještě v Náměšti n/Osl, Kralicích a v 
Nové Vsi u Brna. 
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Tréninky menších dětí probíhají   spíše volnou, přirozenou a nenásilnou formou, 
obsahují různé hry a soutěže se zaměřením na tenis. Například házení, chytání 
míčku, dovednostní hry, různé driblování apod. Velký důraz je kladen na slušné 
chování a fair play. 

Správné návyky a techniku se snažím uplatňovat už od začátku, s postupem času 
je velmi těžké, komplikované a někdy skoro nemožné cokoliv změnit. Dětem se v 
dnešní době nabízí řada způsobů trávení volného času, ne každé je ochotné 
přinutit se k pohybu, aktivitě nebo soutěživosti. 

Mojí prioritou proto je, aby sport děti bavil, a nenavštěvovaly tréninky třeba jen z 
donucení rodičů, což může být v dnešní době mobilů, tabletů, PC asi opravdu 
těžké... 

Pokud máte vztah ke sportu a líbí se Vám tenis, můžete mne kontaktovat nebo se 
na nás přijďte podívat, budete vítáni. 

Tréninky ve Zbraslavi probíhají během zimní sezóny, soboty dopoledne, pondělky 
odpoledne. 

Jiří Kabát 

mob. 603717819 

jerrykabat@atlas.cz 
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FAMILY POINT 

Ve Zbraslavi se můžete těšit na navou pobočku FAMILY POINT. 

Zbraslavský FAMILY POINT je zaštítěný brněnskou neziskovou organizací, která již 
od roku 1992 nabízí rodinám volnočasové, vzdělávací, poradenské a pastorační 
programy i pomoc v obtížných životních situacích.  

Co je služba FAMILY POINT? 

Služba je zdarma 

Bezbariérové místo přátelské rodině, kde je možné pečovat o dítě 

Prostor určený pro rodiče, prarodiče, děti i veřejnost. 

FAMILY POINT je nízko prahové tj. přístupné během otevírací doby bez nutnosti 
předchozího přihlašování. 

Pobočku najdete pod mateřskou školkou v klubovně Centra volného času ZUBR. 

Otevřeno je od 01.01.2021 vždy v úterý od 13:00 do 15:00 , ostatní informace 
naleznete na www.zbraslavubrna.cz 
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Informační článek o pečovatelské službě  

Vážení čtenáři, 

jménem všech zaměstnanců pečovatelské služby Penzionu pro důchodce Rosice, 
příspěvkové organizace bychom Vás rádi pozdravili a předali základní informace o 
pečovatelské službě a o tom, do jaké míry pomáháme obyvatelům Vaší obce, kteří 
jsou uživatelé naši služby.  

Pečovatelská služba je terénní sociální služba, která poskytuje za úhradu zákonem 
daný rozsah služeb osobám, které se nachází v nepříznivé sociální situaci. Naše 
pečovatelská služba poskytuje služby osobám s chronickým onemocněním, se 
zdravotním postižením, rodinám s  dětmi a seniorům, a to přímo v  jejich 
domácnostech. 

Za posledních 12 měsíců jsme jezdili k   6 Vašim spoluobčanům poskytovat 
pečovatelskou službu, k některým z nich i několikrát denně. Většinou pomáháme 
seniorům, u kterých došlo ke zhoršení zdravotního stavu a snížení sebeobsluhy. 
Rodinní příslušníci našich uživatelů jsou mnohdy celý den v zaměstnání, bydlí 
daleko nebo je péče pro ně fyzicky či psychicky náročná a potřebují v  péči o 
svého blízkého odlehčit. Pokud tato situace nastane, jsme rádi, když se na nás 
rodina nebo sám senior obrátí a požádá o pomoc, spolupráci, podporu nebo 
třeba jen o radu, jak celou situaci zvládnout.  

Nejčastěji ve Zbraslavi pomáháme uživatelům pečovatelské služby: 

* při úkonech osobní hygieny, při poskytnutí podmínek pro provedení osobní 
hygieny: pečovatelka pomáhá při sprchování či při provádění hygieny na lůžku u 
imobilních klientů, pomáhá s provedením ranní hygieny. 

* při výměně inkontinenčních pomůcek: pečovatelka pomáhá s  výměnou 
inkontinenčních pomůcek a provádí související hygienu.  

* při přesunu z  lůžka na vozík nebo toaletní křeslo: pečovatelky uživatelům se 
zhoršenou mobilitou pomáhají při přesunu z  lůžka na vozík, toaletní křeslo a 
naopak, a to i za použití speciálních pomůcek. 

* při přípravě a podání jídla, dovážíme obědy: pečovatelka uživateli připraví 
snídani, večeři, naservíruje oběd a v případě potřeby pomáhá s  jeho podáním. 
Pokud má uživatel zájem, pečovatelka mu ve všední dny doveze oběd z kuchyně 
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Penzionu pro důchodce Rosice. 

* s  prováděním nákupů potravin a vyřizování pochůzek, vynášením odpadků: 
uživatelům, kteří mají zhoršenou mobilitu, provádí pečovatelky nákupy potravin 
v  nejbližší prodejně, případně vyzvedávají léky v  lékárně, zprostředkovávají 
kontakt s lékařem, vynášejí odpadky. 

* s doprovody k lékaři: pečovatelka uživatele doprovází k lékaři až do čekárny, jistí 
jej proti pádu. 

Než začneme pečovatelskou službu poskytovat, vždy zjišťujeme, zda je naše 
služba nebo pomoc oprávněná, zda pomoc nemůže zajistit rodina nebo nezvládne 
zájemce úkon provést sám, např. za pomoci různých kompenzačních pomůcek 
(sedátka a stoličky do vany a sprchového koutu, chodítko apod.). Někdy stačí, že 
rodině nebo zájemci o službu předáme potřebné informace, případně ukážeme, 
jak úkony provádět (pomoc při provádění hygieny na lůžku a výměna 
inkontinenčních pomůcek) a rodina či senior zvládne pomoc sám. 

Co udělat, pokud potřebujete pečovatelskou službu nebo nevíte, jak řešit svou 
situaci nebo situaci svých blízkých? 

Ozvěte se nám, rádi s  Vámi celou situaci probereme, předáme Vám potřebné 
informace nebo se s  Vámi dohodneme na termínu sociálního šetření, kde 
potřebnou pomoc, spolupráci rodiny a pečovatelské služby naplánujeme. Pokud 
Vám pomoc naší pečovatelské služby nebude dostačovat, předáme Vám potřebné 
kontakty, informace a poradíme, jak ve Vaší situaci postupovat. 

Co nás na práci ve Zbraslavi těší a dělá nám radost? 

Při naší práci nás těší, kolik rodin si přeje, aby jejich blízký i v případě zhoršeného 
zdravotního stavu, mohl zůstat a dožít doma. Toto rozhodnutí pokládá na ramena 
rodiny velké břímě, péče je často psychicky i fyzicky velmi náročná.  Jsme rádi, 
když můžeme alespoň částečně pomoci toto břímě nést, v  péči odlehčit a 
podpořit rodinné pečující. 

Jsme velmi rádi za spolupráci s  MUDr. Pokornou a s terénními zdravotními 
sestrami, které za našimi uživateli v případě zhoršení zdravotního stavu dochází 
domů a jsou nám v péči o naše uživatele vždy velmi nápomocné. 
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Pečovatelská služba v době epidemie COVID -19 

Pečovatelská služba v  současné době funguje bez omezení. Pracovníci 
pečovatelské služby používají ochranné pomůcky (roušky, respirátory, štíty, 
ochranné pláště, rukavice apod.) a dbají na zvýšenou hygienu. Jako organizace 
máme nastaveny mechanismy, aby se jednotliví zaměstnanci mezi sebou potkávali 
co nejméně a pečovatelky jezdily k uživatelům vždy zdravé. Uživatelé služby jsou 
nařízením vlády povinni nosit ochranu úst a nosu v době přítomnosti pečovatelky 
a neprodleně nahlásit karanténu nebo onemocnění svoje nebo svých blízkých, se 
kterými jsou v kontaktu.  

Pokud máte zájem o pomoc pečovatelské služby, nebo potřebujete informace 
k řešení Vaší situace či Vašich rodinných příslušníků, obraťte se na nás, rádi Vám s 
řešením pomůžeme. 

Provozní doba pečovatelské služby: 

Pondělí – pátek:  6:30 – 21:00 hodin 

Sobota, neděle, svátky: 7:00 – 20:00 hodin 

Kontakt: 

Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace, Kaštanová 1223, 665 01 
Rosice 

Ředitelka – sociální pracovnice:  Bc. Jana Tomšíková:  546 125 590, 723 278 412 

tomsikova@penzionrosice.cz 

Vedoucí pečovatelské služby – sociální pracovnice: 

Bc. Adéla Kavková:   

546 125 592, 730 164 489 

kavkova@penzionrosice.cz 

Pečovatelky: 546 125 592 

www.penzionrosice.cz 



38

Poruchy příjmu potravy 

* Co vlastně poruchy příjmu potravy jsou? 

 Poruchy příjmu potravy, mezi něž se nejčastěji řadí mentální anorexie, mentální 
bulimie a neméně známé záchvatovité/psychogenní přejídání, jsou jedním ze 
závažných psychiatrických onemocnění. Zahrnují změny v psychické i somatické 
oblasti. Jedná se o nemoci, které byly podrobněji popsány během posledního 
půlstoletí. Někteří lékaři a autoři je řadí mezi choroby civilizační. Poruchy příjmu 
potravy postihují zejména dívky či mladé ženy, ale v  současnosti i chlapce 
v období dospívání.  

Jsou charakterizovány svým patologickým jídelním chováním a celkovým 
vnímáním vlastního těla a mnoha dalšími somatickými, sociálními a 
psychologickými následky. 

Mentální anorexie: Sebetrýznivé odmítání jídla s cílem snížit váhu, jde o 
nejčastější poruchu příjmu potravy. Projevy: nespokojenost se svou váhou, 
odmítání jídla, nadměrné cvičení. 

Mentální bulimie: Záchvaty přejídání, po kterém následuje zvracení, které má 
zabránit nárůstu hmotnosti. Projevy: přehnaná kontrola tělesné hmotnosti 
doplněno obdobím hladovění a přehnaného cvičení. Může se i nemusí vyskytovat 
závažnější úbytek tělesné hmotnosti. 

Záchvatovité přejídání: Nadměrný příjem velkého množství jídla v krátkém čase, 
bez potřeby jídlo vyzvracet, často spojováno s obezitou. Projevy: jídlo způsobuje 
strach, úzkost, špatná nálada vyvolává přejídání, které způsobuje pocit viny. 

* Co nemocnému brání, aby vyhledal pomoc?  

Často je to strach z  institucí, odborníků (syndrom bílého pláště). Někdy to chce 
dotyčný jen zvládnout sám. Dotyčnému může bránit ve vyhledání pomoci i špatná 
ekonomická situace. 
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* Jak může rodina, kamarádi nebo známí pomoci? 

Nebát se říct dotyčnému co cítím, že mám o něj strach, že jsem si všiml/a úbytku 
na váze a rád/a bych mu pomohl/a. Nabídnout mu, že s ním zajdu za odborníkem. 
Dopředu si vyhledám kontakty na terapeuty, abych je mohl/a blízkému rovnou 
předat. Nabídnu mu doprovod do poradny Anabell a předám mu informace, jak 
to v  poradně chodí a jaké služby tam klientům s  poruchou příjmu potravy 
poskytují. Na dotyčného „netlačím“ a k léčbě jej nenutím. 

* Na koho se obrátit o pomoc? 

Centrum Anabell pomáhá lidem s poruchami příjmu potravy a jejich blízkým. Zde 
se lidé dozvědí o možnostech léčby, získají především motivaci, která je 
nejdůležitější. Kvalifikovaní odborníci Centra Anabell nabízejí mnoho služeb. 
Svým klientům se věnují s respektem a nikoho ne-soudí. Každému se věnují 
individuálně, zachovávají mlčenlivost a důvěrnost. Centrum Anabell navíc své 
služby poskytuje bezplatně. Poradenství je hlavní službou Centra Anabell. Je 
určeno pro každého od dvanácti let. K dispozici jsou klientům sociální pracovník 
nebo psycholog. Do poradny klienti nemusejí přicházet sami. Doprovod klienta 
může být přítomen u celého sezení, nebo na něj může počkat v prostorách 
poradny. Klienti mohou v Kontaktních centrech Anabell (Praha, Brno, Ostrava) 
navštívit mimo odborné sociální poradenství tváří tvář i další služby, jako jsou 
například individuální psychoterapie, nutriční terapie, internetová poradna, 
skupinové programy následné péče, rodinná terapie, knihovna Anabell a peer 
konzultace. 

Kontakt: Linka Anabell – 774 467  293. Centrum Anabell – Brno, telefonicky na 
čísle: 724 824 619, 542 214 014. E-mailem: recepce.brno@anabell.cz. 

Mgr. Marie Novotná, tisková mluvčí 
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Poděkování za dotace 
                                                                                                                         

             	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	                                                                                                                                                 

Projekt „ Moravská a Česká beseda ve Zbraslavi “ 

byl podpořen z rozpočtu Jihomoravského kraje 

Termín realizace projektu   2020 

 Celkové uznatelné náklady projektu                     61.500,-  Kč 

 z toho příspěvek Jihomoravského kraje               30.000,-  Kč 

                                                                                                                           

                                                                                                                                                

Projekt „Podpora rodin a mezigeneračního soužití v obci Zbraslav “ 

byl podpořen z rozpočtu Jihomoravského kraje 

Termín realizace projektu   2020 

 Celkové uznatelné náklady projektu                     98.990,-  Kč 

 z toho příspěvek Jihomoravského kraje               50.000,-  Kč                                                                                                                                                                                                                             
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Projekt „Renovace sochy anděla“ 

byl podpořen z rozpočtu Jihomoravského kraje 

Termín realizace projektu   2020 

 Celkové uznatelné náklady projektu                     50.000,-  Kč 

 z toho příspěvek Jihomoravského kraje               25.000,-  Kč                                                                                                                                                                                                                             
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HERALT Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav 

Zpravodaj Heralt č. 2 /2020. Periodický tisk územně správního celku vydávaný 
Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte na adresu OÚ 
Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz. Za redakční radu: Roman 
Smekal. Grafika: Kateřina Valová. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo 
úpravu článku a fotografie se nevracejí. Autoři fotografií: Srdíčka: Freepic, Vir: 
Pikisuperstar, recycle symbol: rawpixel.com úvodní foto: Buršíková Renata, ostatní 
fotografie poskytli autoři článků. Zpravodaj je dodáván zdarma. Realizace: 

KOMPOSTÁRNA   Zbraslav         

 od 1.12.2020 do 28.02.2021 je v provozu pouze na objednání   546 453 210 

Co lze ukládat: 

veškerý zahradní odpad - trávu, listí, větve, piliny, slámu, staré seno. 

Ceník přistavení vlečky na BIO odpad 

   Přistavení a odvoz vlečky              300,- Kč / den 

Likvidace BIO odpadu                               0,- Kč 

Odvoz bio odpadu (elektromobil)                                      150,-- Kč  

Přistavení vlečky pouze v katastru obce Zbraslav. V případě zjištění vyšší náročnosti 
zpracování BIO odpadu si Obec Zbraslav  vyhrazuje právo na vyšší cenu stanovenou 

na místě. 
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